örneğinde bitkinin bitmesi (yerden çıkıp yeşermesi) eyleminin yere verilmesinde olduğu
gibi mecâzîdir.10 Mütekellim bu eylemi gerçekleştirirken dilin vâzı‘ının belirlediği belli
anlamlar için belli i‘râb hallerini kullanma sistemine riayet etmek zorundadır.11 Başka bir
ifadeyle mütekellim Arapçada cari olan mef‘ûlü bihin i‘râbının mansûb olması düzenine
uymak zorundadır.

Bazı araştırmacılara göre İbn Hâcib’e (ö. 646/1249) ait son tanımda yer alan به تقوَّم
ifadesi, felsefe ve kelam disiplinlerinden ödünç alınmıştır. Zira felsefeciler ve kelamcılar
varlıkları, cevher ve arazdan ibaret görmektedirler. Cevher herhangi bir varlığa ait temel,
sabit gerçek veya sıfat; araz ise o varlığa ait ve cevherle var olabilen veya ayakta durabilen
به) تقوم به، diğer niteliklerdir.

Bu yaklaşıma sahip dilcilere (neredeyse dilcilerin tamamı)
göre nahvî bir terkipte yer alan herhangi bir kelimedeki i‘râb hali ister lafzî ister ma‘nevî
olsun bir ‘âmil kaynaklı olarak meydana gelmiştir.13

İkinci yaklaşım, retçi ve inkârcı yaklaşımdır. Bu yaklaşımın klasik dönemdeki
temsilciliğini İbn Madâ’ (ö. 592/1196), modern dönemde de İbrâhîm Mustafâ (ö. 1962) ve
İbrâhîm Enîs (ö. 1977) gibi dilbilimciler yapmaktadır. Bu yaklaşıma göre ‘âmil teorisi ilk
dönem dilcileri tarafından uydurulmuş vakıada karşılığı olmayan bir varsayımdır.14 İbn
Madâ’, bağlı bulunduğu Zahiriye ekolünün mecazı reddeden tutumunun sonucu olarak
kelimelerde meydana gelen etkinin mecazî olarak bir ‘âmile bağlanamayacağını ifade
etmektedir.

Kelime ve kelamın anlam ve
i‘râbının belirlenmesinde 17 karine belirlemiştir.17

3. ‘Âmil Çeşitleri
Dilciler, ‘âmil varlığı üzerinde uzlaşı sağladıkları gibi ‘âmilin lafzî ve ma‘nevî ‘âmil

olmak üzere ikiye ayrıldığı konusunda da uzlaşı sağlamışlardır. İbn Cinnî (ö. 392/1002),
dilcilerin ‘âmilleri lafzî ve ma‘nevî diye ikiye ayırmalarını şu şekilde açıklamaktadır:
Dilciler, kelimelerin sonundaki i‘rabın, قائم عمراا ليت بزيدٍ، örneklerinde olduğu gibi مررت
bazen ona eşlik eden bir lafzın sonucu olarak meydana geldiğini görmüşlerdir.

kendilerine kıyas yoluyla yeni ‘âmiller tespit edilemez. el-Cürcânî’ye (ö. 471/1078-79)
göre üç gruptan oluşan doksan bir lafzî semâ‘î ‘âmil bulunmaktadır. Harf-i cerler, İnne ve
kardeşleri bunlardandır.21

3.1.2. Lafzî Kıyâsî ‘Âmil
Araplardan işitme yoluyla öğrenilen ve başka şeylerin kendilerine kıyas edilebildiği

‘âmil türüne lafzî kıyâsî ‘âmil denir.

Bilindiği gibi isim cümlesini
oluşturan her iki öğe (mubtedâ, haber) i‘râbta merfû‘ konumundadır.28 Aynı şekilde fiil
cümlesinin her iki öğesi (fiil, fâ‘il) de i‘râbta merfû‘ konumundadır.29 Yani aslında dilin
yalın halini oluşturan anlamlı en küçük birimlerinin i‘râb halleri, ref‘tir. Muberred (ö.
286/900), fâ‘ilin merfû‘ olmasını gerekçelendirirken onun fiil ile birlikte mubtedâ ve
haber yerine geçtiğini; dolayısıyla i‘râb bakımından mubtedâ ile haber nasıl merfû‘ ise
fâ‘il ile fiilin de merfû‘ olması gerektiğini belirtir. 30

Araplar, mücerred sayma sayılarını telaffuz ederlerken ...